
 
Verzia verejná 
 
 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2020/KOV/SKO/3/8 Bratislava 14. apríla 2020 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní 
číslo 0004/OK/2020 začatom dňa 16.03.2020 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom SEOYON 
E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o., Robotnícka 1, 017 01 Považská Bystrica, 
IČO: 36 347 884, zastúpeným splnomocneným právnym zástupcom advokátskou 
kanceláriou DOBIAŠOVÁ | law firm s r.o., Šoltésovej 2679/18, 811 08 Bratislava, IČO: 
50 655 809   
 
 

r o z h o d o l 
 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že s ú h l a s í 
s koncentráciou spočívajúcou podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov v získaní priamej výlučnej kontroly podnikateľa SEOYON E-HWA 
AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o., Robotnícka 1, 017 01 Považská Bystrica, IČO: 
36 347 884  
- nad podnikateľmi SUMMIT AUTOTECH Slovakia DCA s.r.o., Areál ZŤS 924, 018 41 
Dubnica nad Váhom, IČO: 36 352 411 a  SUMMIT AUTOTECH Slovakia SLD s.r.o., 



2 
 

Cukrovarská ul. 39, 925 21 Sládkovičovo, IČO: 36 254 274 na základe Zmlúv 
o prevode obchodných podielov uzatvorených dňa 20.01.2020 medzi spoločnosťou 
Summit Autotech B.V. ako predávajúcim a spoločnosťou SEOYON E-HWA 
AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o. ako kupujúcim a  
- nad podnikateľom SUMMIT AUTOTECH Poland sp z o.o. ul. GÓRECKA 63, 43-430 
SKOCZÓW, Poľsko na základe Zmluvy o prevode obchodných podielov, ktorá má byť 
v tejto súvislosti uzatvorená medzi spoločnosťou zo skupiny predávajúceho 
a spoločnosťou zo skupiny kupujúceho.  
 

O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 

„úrad“) bolo dňa 16.03.2020 podaním zaevidovaným pod číslom 500/2019/OK-
1194/2020 od podnikateľa SEOYON E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o., 
Robotnícka 1, 017 01 Považská Bystrica, IČO: 36 347 884 (ďalej len „SEOYON“) 
zastúpeného splnomocneným právnym zástupcom advokátskou kanceláriou 
DOBIAŠOVÁ | law firm s r.o., Šoltésovej 2679/18, 811 08 Bratislava, IČO: 
50 655 809, doručené oznámenie koncentrácie (ďalej len „Oznámenie“) podľa § 10 
ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). 
Týmto podaním bolo začaté správne konanie vo veci predmetnej koncentrácie 
vedené pod číslom 0004/OK/2020 a v súlade so znením § 11 ods. 1 zákona začala 
dňa 17.03.2020 plynúť lehota 25 pracovných dní na vydanie rozhodnutia. 
Oznámenie bolo doplnené dňa 19.03.2020 podaním zaevidovaným pod číslom 
500/2019/OK-1223/2020, dňa 24.03.2020 podaním zaevidovaným pod číslom 
500/2019/OK-1263/2020 a dňa 31.03.2020 podaniami zaevidovanými pod číslami 
500/2019/OK-1344/2020 a 500/2019/OK-1357/2020. 
 

2. Vychádzajúc z informácií a podkladov predložených v Oznámení, koncentrácia 
spočíva v nadobudnutí priamej výlučnej kontroly podnikateľa SEOYON nad 
podnikateľmi SUMMIT AUTOTECH Slovakia DCA s.r.o., Areál ZŤS 924, 018 41 
Dubnica nad Váhom, IČO: 36 352 411,  SUMMIT AUTOTECH Slovakia SLD s.r.o., 
Cukrovarská ul. 39, 925 21 Sládkovičovo, IČO: 36 254 274 a SUMMIT AUTOTECH 
Poland sp z o.o. ul. GÓRECKA 63, 43-430 SKOCZÓW, Poľsko (ďalej len 
„nadobúdané spoločnosti“), na základe zmlúv, ako je uvedené vo výroku 
rozhodnutia.  

 
3. Účastníkom správneho konania je podnikateľ SEOYON. Účastníkmi koncentrácie 

sú podnikateľ SEOYON na strane nadobúdateľa a nadobúdané spoločnosti na 
strane nadobúdaných.  
 

4. Podľa Oznámenia skupina nadobúdateľa pôsobí výlučne vo výrobe 
automobilových komponentov a dielov. Materské spoločnosti v Južnej Kórei sa 
zameriavajú výlučne na výrobu automobilových komponentov a dielov, ďalšie 
dcérske spoločnosti vyrábajú aj elektrické vypínače, avšak len pre automobilový 
priemysel. Skupina pôsobí okrem Južnej Kórei a Slovenska tiež v USA, Indii, 
Mexiku, Číne a Brazílii. Spoločnosť SEOYON vyrába na Slovensku hlavne plastové 



3 
 

diely, je tzv. TIER1 dodávateľom pre výrobcov automobilov značky KIA, HYUNDAI 
a Volkswagen. 

 
5. Ako vyplýva z Oznámenia, nadobúdané spoločnosti tiež vyrábajú a dodávajú 

výrobky a komponenty z plastov pre automobilový priemysel, pričom sú tzv. TIER2 
dodávateľmi, ktorí vyrábajú a dodávajú výlučne pre TIER1 dodávateľov. Podľa 
Oznámenia je tento model v automobilovom priemysle bežne využívaný, existuje 
množstvo TIER2 dodávateľov, ktorí vzhľadom na svoju finančnú silu a vývojové 
kapacity dodávajú TIER1 dodávateľom, nie priamo pre automobilky. 
 

6. Z podkladov a informácií predložených v Oznámení úrad dospel k záveru, že 
v prípade predmetnej koncentrácie nedochádza k horizontálnemu prekrytiu aktivít 
účastníkov koncentrácie. Uvedené vyplýva jednak zo skutočnosti, že skupina 
nadobúdateľa je TIER1 dodávateľom a skupina nadobúdaných spoločností je 
TIER2 dodávateľom t. j. nestretávajú sa v súťaži o rovnakých zákazníkov. 
Dodávané komponenty z plastu, vyrába pre konečného zákazníka buď TIER1 
dodávateľ priamo (s možnosťou použitia vstupného produktu od TIER2 
dodávateľa) alebo TIER2 dodávateľ, ktorý ich však dodáva automobilke 
prostredníctvom TIER1  dodávateľa.  

 
7. Medzi nadobúdanými spoločnosťami a skupinou nadobúdateľa existuje vertikálny 

vzťah, nakoľko nadobúdané spoločnosti sú dodávateľmi vstupných produktov 
spoločnosti SEOYON v oblasti dodávok plastových komponentov, ktoré následne 
sú u nadobúdateľa zakomponované do väčších dielov a dodávané automobilkám 
(alebo v prípade jednoduchších plastových dielov bez úpravy ďalej len dodávané 
automobilkám). Úrad zistil, že nadobúdané spoločnosti sú najvýznamnejšími 
dodávateľmi spoločnosti SEOYON už v súčasnosti ([...................]1 % produkcie 
nadobúdaných spoločností je dodávaných skupine nadobúdateľa). 

 
8. Úrad pri posúdení tohto vertikálneho prepojenia zobral do úvahy predovšetkým tu 

uvedený pomer produkcie a dodávok produktov nadobúdaných spoločností 
nadobúdateľovi už pred koncentráciou, spolu s informáciami ohľadne možných 
alternatívnych dodávateľoch obdobných typov plastových komponentov, ktoré boli 
uvedené v Oznámení. Na základe uvedeného dospel k záveru, že toto vertikálne 
prepojenie nevzbudzuje súťažné obavy z hľadiska obmedzenia prístupu k vstupom 
alebo obmedzenia prístupu k zákazníkom. 

 
9. Na druhej strane existuje vertikálne prepojenie v opačnom smere, t. j. kde 

spoločnosť SEOYON je dodávateľom pre nadobúdané spoločnosti v oblasti 
vstupných materiálov (napr. polypropylén granulát). Podľa Oznámenia je takýto 
model využívaný v automobilovom priemysle aj vzhľadom na finančnú silu 
a kreditné riziko nadobúdateľa  v porovnaní s nadobúdanými spoločnosťami, 
v rámci nákupu tohto vstupného materiálu. Spoločnosť SEOYON predmetný 
vstupný materiál nevyrába, len nakupuje. 

 
Pokiaľ ide o predmetné vertikálne prepojenie, s ohľadom najmä na rozsah činností 
a trhovú prítomnosť podnikateľa SEOYON v rámci dodávok vstupného materiálu 

                                            
1 Obchodné tajomstvo účastníka koncentrácie  – [podiel dodávok nadobúdaných spoločností 

skupine nadobúdateľa]. 



4 
 

nadobúdaným spoločnostiam, toto vertikálne prepojenie nevzbudzuje súťažné 
obavy z hľadiska obmedzenia prístupu k vstupom alebo obmedzenia prístupu 
k zákazníkom.  

 
10. Vychádzajúc zo zistených skutočností úrad vydáva rozhodnutie so zjednodušeným 

odôvodnením. Po vyhodnotení získaných podkladov a informácií  úrad rozhodol 
tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia, nakoľko dospel k záveru, že 
posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 zákona, keďže značne 
nenaruší účinnú súťaž na relevantnom trhu, najmä v dôsledku vytvorenia alebo 
posilnenia dominantného postavenia.  

 
 

Poučenie: 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, (ďalej len 
„správny poriadok“) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný rozklad 
Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, Drieňová 24, 
826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade podľa § 18 
ods. 1 zákona o ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada Protimonopolného 
úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku včas podaný 
rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa 
§ 177  a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní 
riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (elektronický podpis) 
 Ing. Boris Gregor 
 podpredseda 
     Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 

 

 

Rozhodnutie sa doručuje: 

DOBIAŠOVÁ | law firm s.r.o. 
Šoltésovej 2679/18 
811 08 Bratislava 
IČO: 50 655 809 


